
 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 40  del 08-10-2020   

 Pag. 

1 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  40   Del  08-10-2020 

 

Oggetto: "  Nomina della commissione elettorale comunale. 

 
L’anno  duemilaventi, il giorno   otto   del mese di ottobre  , alle ore  17:00 nella   sala   

delle   adunanze   della   sede   municipale,  si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Adunanza     di  Convocazione    in seduta Pubblica 
 

LA GROTTA SALVATORE Presente 

PESCE ANTONELLA Presente 

LA GROTTA ANNA FELICIA Presente 

CAVALLO NICOLA Presente 

FANTINI ROBERTO Presente 

MARTORANO ANTONIO Presente 

STIGLIANO MICHELE Presente 

STIPO CARLO Presente 

D'ANDREA VINCENZO Presente 

TOMA SILVIO Presente 

LIBERTI TERESA Presente 

PARISI VINCENZO NICOLA Assente 

MASTROSIMONE BERARDINA MARIA Presente 

 
presenti n.  12 assenti n.   1 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  LA GROTTA SALVATORE, in 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
Partecipa il Segretario Comunale   Dott. Giuseppe ROMANO. 
 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 40  del 08-10-2020   

 Pag. 

2 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 il parere di regolarità tecnica, favorevolmente 

reso dalla sottoscritta  proponente, quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con propria precedente deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, in data 

odierna, in relazione al disposto dell’articolo 41 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è provveduto all’esame delle condizioni 

di eleggibilità del Sindaco e dei Consiglieri comunali eletti nelle elezioni amministrative svoltesi in 

data 21 e 22 settembre;  

Visti gli articoli 12 e 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 recante “Approvazione del testo unico 

delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, 
che testualmente dispongono: 

Art. 12 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 1° e 2°, e legge 22 gennaio 1966, n. 1, art. 12, 

commi 1° e 2°) - Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della 

Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane 

in carica fino allo insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio.  

La Commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui 

consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri 

comuni. 

Art. 13 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9°, primo periodo, e legge  

22 gennaio 1966, n. 1, art. 12, commi 3°, 4°, 5° e 6°) - Per l'elezione dei componenti effettivi della 

Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono 

proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il 

cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui 

consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia 

riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in 

sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior 

numero di voti.  

L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei consiglieri 

assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione.  

 
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.  
Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante:”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
Distribuite le schede per la votazione e quindi ritiratele; 
Il Sig. Presidente, assistito dagli scrutatori, ha proclamato il seguente risultato: 
Consiglieri presenti n. 12, consiglieri votanti n. 12, essendosi astenuto dalla votazione il sig. Sindaco; 
A) Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti: 

1. CAVALLO  Nicola           ---------------  voti 5 
2. D’ANDREA Vincenzo      ---------------  voti 3 
3. LIBERTI Teresa              _________  voti 3 

B) Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti: 

1. FANTINI  Roberto         --------------     voti 4 

2. MARTORANO  Antonio   -------------    voti 4 

3. MASTROSIMONE  Berardina   -------  voti 3 

DELIBERA 
 

1. di nominare la commissione elettorale nelle persone dei signori consiglieri: 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 40  del 08-10-2020   

 Pag. 

3 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 

(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 

(da elencare in corrispondenza del risultato della votazione) 

Sindaco: Presidente  

Consigliere: CAVALLO  Nicola  Consigliere: FANTINI Roberto 

Consigliere: D’ ANDREA Vincenzo Consigliere: MARTORANO Antonio 

Consigliere: LIBERTI Teresa Consigliere: MASTROSIMONE Berardina 

  

 

Dare atto, infine, che la minoranza è rappresentata, rispettivamente: 

 

A) fra i componenti effettivi da:  B) fra i componenti supplenti da: 

     LIBERTI Teresa      MASTROSIMONE Berardina  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 42 del T.U.E.L,; 

Visto lo Statuto comunale; 
Con votazione unanime  approva la proposta che precede  

  

 

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione unanime, 

 

delibera 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
 

 

 

 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione consiglio comunale  n. 40  del 08-10-2020   

 Pag. 

4 

VISTO:Si dichiara  di aver  espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 
relativa alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con Decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

 

 
 
 
 Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

           IL SINDACO                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ing. SALVATORE LA GROTTA              Dott. Giuseppe Romano  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
I l  sot toscr i t to Segretar io Comunale,  su analoga at testazione del  Messo Comunale,   

 
ATTESTA 

 
che copia   del la   presente   del iberazione  è  stata   pubblicata per 15 giorni consecutivi     
 
all ’Albo   Pretorio dal   23-10-2020  al  07-11-2020   
 
Nr.___________ Regi stro Pubbl icazioni ,  ai  sensi  del l ’art .124 ,  comma 1, D.L.gs 18 agosto 
2000, nr.267, e ss.mm.i i  senza reclami  od opposizioni .  
 

  IL MESSO COMUNALE                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

     PIETRO VALSINNI       Dott. Giuseppe Romano  
 

 
Dalla Residenza Municipale, lì _________________ 
    
 
La presente deliberazione: 

 
- è divenuta esecutiva  il giorno 02-11-2020 : 
 
        poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4° D.L.gs 267/2000). 
 
        decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000). 
 
Data _______________ 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dott. Giuseppe Romano  
 

 
  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CONTABILE-FINANZIARIA 
Dott.ssa Maria Antonietta MERLINO 

 


